

روسیه بعد از اسد

روسیه در حال عقب نشینی است اما نه از سوریه!

روسیه ارتش خود را از خطوط مقدم در شمال سوریه و از پست‌های کوه‌های علوی عقب‌نشینی می‌کند، اما پس از سقوط بشار اسد، دو پایگاه اصلی خود در این کشور را ترک نمی‌کند.

به گزارش گروه اقتصاد-پایگاه اطلاع رسانی دریا و نفت، چهار مقام سوری به رویترز گفتند. برکناری اسد، که همراه با پدرش حافظ اسد، اتحاد نزدیکی با مسکو ایجاد کرده بود، آینده پایگاه‌های روسیه - پایگاه هوایی حمیمیم در لاذقیه و تاسیسات دریایی طرطوس - را زیر سوال برده است.

تصاویر ماهواره‌ای از روز جمعه نشان می‌دهد که حداقل دو فروند آنتونوف AN-۱۲۴، از بزرگترین هواپیماهای باری جهان، در پایگاه حمیمیم با مخروط‌های دماغه باز، ظاهراً آماده بارگیری هستند. یک مقام امنیتی سوریه مستقر در خارج از تاسیسات گفت که حداقل یک هواپیمای باری روز شنبه به سمت لیبی پرواز کرد. منابع نظامی و امنیتی سوریه در تماس با روس‌ها به رویترز گفتند که مسکو نیروهای خود را از خط مقدم عقب نشینی می‌کند و برخی تجهیزات سنگین و افسران ارشد سوری را خارج می‌کند.

اما منابعی که نخواستند نامشان فاش شود به دلیل حساسیت اوضاع گفتند روسیه از دو پایگاه اصلی خود خارج نمی‌شود و در حال حاضر قصدی برای این کار ندارد. یکی از افسران ارشد ارتش سوریه در تماس با ارتش روسیه به رویترز گفت: برخی از تجهیزات به مسکو بازگردانده می‌شوند و افسران بسیار ارشد ارتش اسد هستند، اما هدف در این مرحله، سازماندهی مجدد و استقرار مجدد است که توسط تحولات روی زمین دیکته شده است.

یک مقام ارشد شورشیان نزدیک به دولت موقت جدید به رویترز گفت که موضوع حضور نظامی روسیه در سوریه و توافقات گذشته بین دولت اسد و مسکو مورد بحث قرار نگرفته است.

این مقام مسئول با بیان اینکه مسکو کانال‌های ارتباطی ایجاد کرده است، گفت: این موضوع مربوط به مذاکرات آینده است و مردم سوریه حرف آخر را خواهند زد. وی بدون اشاره به جزئیات افزود: «نیروهای ما هم اکنون در مجاورت پایگاه‌های روسیه در لاذقیه هستند.

کرملین گفته است که روسیه در حال مذاکره با حاکمان جدید سوریه بر سر این پایگاه‌ها است.

وزارت دفاع روسیه به درخواست اظهارنظر درباره گزارش رویترز پاسخی نداد. یک منبع روسی که نخواست نامش فاش شود گفت که مذاکرات با حاکمان جدید سوریه ادامه دارد و روسیه از پایگاه‌های خود عقب نشینی نمی‌کند.

رویترز نتوانست فوراً مشخص کند که احمد الشراع، رهبر شورشیان سوریه - معروف به ابومحمد الجولانی - آینده بلندمدت پایگاه‌های روسیه را چگونه می‌بیند. ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، که مداخله‌اش در سال ۲۰۱۵ در جنگ داخلی سوریه به حمایت از اسد در زمانی که غرب خواستار سرنگونی اسد بود، کمک کرد، پس از کمک مسکو به اسد برای فرار در روسیه به او پناهندگی داد.

مسکو از اوایل جنگ سرد از سوریه حمایت کرد و استقلال آن را در سال ۱۹۴۴ به رسمیت شناخت، زیرا دمشق در تلاش بود تا حکومت استعماری فرانسه را کنار بگذارد. غرب برای مدت طولانی سوریه را به عنوان یک ماهواره شوروی در نظرمی گرفت.

پایگاه‌های سوریه بخشی جدایی‌ناپذیر از حضور نظامی جهانی روسیه هستند: پایگاه دریایی طرطوس تنها مرکز تعمیر و تدارکات روسیه در دریای مدیترانه است و حمیمیم یک پایگاه اصلی برای فعالیت‌های نظامی و مزدور در آفریقا است.

به گفته منابع ارتش سوریه و منابع اطلاعاتی غربی، روسیه همچنین دارای پست‌های ششگانه در سوریه است که در کنار ایستگاه‌های سیگنال سوریه اداره می‌شدند.

تاسیسات طرطوس مربوط به سال ۱۹۷۱ است و پس از مداخله روسیه در جنگ داخلی برای کمک به اسد، مسکو در سال ۲۰۱۷ یک اجاره ۴۹ ساله رایگان دریافت کرد. یوروک ایسیک، تحلیلگر ژئوپلیتیک مستقر در استانبول و مدیریت آبرزور بسفر، گفت که روسیه احتمالاً هواپیماهای باری را از طریق قفقاز به خارج از سوریه و سپس به پایگاه هوایی الخادم در لیبی می‌فرستد.

روزنامه نگار رویترز گفت در بزرگراهی که پایگاه هوایی حمیمیم را به پایگاه طرطوس متصل می‌کند، یک کاروان روسی از خودروهای جنگی پیاده نظام و خودروهای لجستیکی در حال حرکت به سمت پایگاه هوایی دیده می‌شود.

این کاروان به دلیل نقص در یکی از خودروهای خود متوقف شده بود و سربازان در کنار خودروها ایستاده بودند و برای تعمیر مشکل کار می‌کردند.

علی حلوم که اهل لاذقیه است و زندگی می‌کند: «چه روسیه، چه ایران یا دولت قبلی که به ما ظلم می‌کرد و حقوق ما را از ما سلب می‌کرد. ما هیچ

مداخله‌ای از روسیه، ایران یا هیچ مداخله خارجی دیگری نمی‌خواهیم». جمله به رویترز گفت. در حمیمیم سربازان روسی را دیده که به صورت عادی در اطراف پایگاه و جت‌ها در آشیانه‌ها قدم می‌زدند.

تصاویر ماهواره‌ای گرفته شده در ۹ دسامبر توسط Planet Labs حداقل سه کشتی در ناوگان مدیترانه روسیه - دو ناوچه موشک هدایت شونده و یک نفتکش - در حدود ۱۳ کیلومتری (۸ مایلی) شمال غربی طرطوس پهلو گرفته‌اند.